
 

 

                           Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 
                        São Francisco do Sul - SC 

                                   Lei n
o 

817/09  

                  Rua: Coronel Oliveira, 274, Centro – CEP: 89.240-000 
                   Fone: (047) 3444-5690 

_____________________________________________________________________________________ 

 

E- mail: conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br 

 

 

RESOLUÇÃO 003, de 10 de abril de 2014. 
 
 
 
 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação 

do Conselho Municipal de Assistência Social 

para o ano de 2014 e dá outras providências:  

 
 

 
 

O Conselho Municipal da Assistência Social, no uso de suas atribuições legais e regimentais que 
lhe são conferidas pela Lei Municipal 817/09,  
 
 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Aprovar, em reunião ordinária realizada no dia 10 de abril de 2014, o “Plano de Ação do 
Conselho Municipal de Assistência Social – 2014”, ficando assim constituído: 
 

 
 

Plano de Ação 2014  - Conselho Municipal de Assistência Social 

Maio  Capacitação sobre o suas e o papel Conselho Municipal de 
Assistência Social 

 Análise de contas 2014 (1º trimestre) 

 Capacitação sobre o Cadastro único e Programa Bolsa Família 

 Participação de representante do CMAS na reunião CIB (Comissão 
Intergestora Bipartite)  

 Visita nas entidades inscritas com elaboração de relatório 

 Acompanhamento da execução do Programa Famílias Acolhedoras 

 Participação de Encontro de Conselhos Municipais de SFS 

Junho  Visita nas entidades inscritas com elaboração de relatório 

 Capacitação sobre Proteção Social Básica e Especial no SUAS 
(Sistema Único de Assistência Social) 

 Formação Comissão e Controle Social Programa Bolsa Família 

 Visita ao CMAS (Conselho Municipal de Assistência Social) de 
municípios que executam o Programa Famílias Acolhedoras 

 

Julho  Visita nos equipamentos (CRAS e CREAS) com elaboração de 
relatório apresentando atividades, oficinas, referênciamento das 
famílias , atendimento especializado, etc... 

 Análise de contas 2014 (2º trimestre) 

 Visita nas entidades inscritas com elaboração de relatório 

 Participação de representante do CMAS na reunião CIB (Comissão 
Intergestora Bipartite)  

Agosto  Visita nas entidades inscritas com elaboração de relatório 
 



 

 

                           Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 
                        São Francisco do Sul - SC 

                                   Lei n
o 

817/09  

                  Rua: Coronel Oliveira, 274, Centro – CEP: 89.240-000 
                   Fone: (047) 3444-5690 

_____________________________________________________________________________________ 

 

E- mail: conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br 

 

Setembro  Participação de representante do CMAS na reunião CIB (Comissão 
Intergestora Bipartite)  

 Visita nas entidades inscritas com elaboração de relatório 
 

Outubro  Análise de contas 2014 (3º Semestre) 

 Visita nas entidades inscritas com elaboração relatório 
 

Novembro  Articulação entre conselhos para confraternização de fim do ano 

 Participação de representante do CMAS na reunião CIB (Comissão 
Intergestora Bipartite)  

Dezembro  Realização relatório anual CMAS 

 Participação no encontro dos conselhos vinculados a Assistência 
Social 

 Elaboração Plano de Ação 2015. 

 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições contrárias. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Eliane Batista 
Presidente do CMAS 

Resolução CMAS n° 018, de 16 de agosto de 2013. 
 

 

 
 
 
 
 
 


